
COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

Provincia di Vicenza

                    SEDE: Piazza della Libertà 36010 Cogollo del Cengio (VI)

       C.F. n. 84009900246 - Tel. n. 0445/805010 -Telefax n.  0445/805080

____________________________________________________________

COPIA

N. Reg. Gen.56                                                     Prot. n.

Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
n. 56 del 02-03-23

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO VERIFICHE BIENNALI DEGLI IMPIANTI
ELETTRICI DI MESSA A TERRA DEGLI EDIFICI COMUNALI AI
SENSI DEL D.P.R. 462/01 (CIG Z953A1FB6C)

L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di marzo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il D.P.R. 462/2001 con la quale sancisce l’obbligo di eseguire la verifica degli impianti elettrici di
messa a terra negli ambienti di lavoro sia privati che pubblici;

CONSIDERATO, in osservanza a tale decreto, la necessità di effettuare tale verifica presso tutti gli immobili
comunali;

CONSIDERATO:
che l’art.36. (Contratti sotto soglia) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 del codice dei contratti-
pubblici prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza, dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale e di conflitto d’interessi, nonché del
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
che, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono-
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
che l’art.37. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) comma 1 del suddetto codice dei-
contratti pubblici prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di

DETERMINAZIONI VARIE n. 56 del 02-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO che per la fornitura del servizio in argomento, di importo inferiore a 5.000 euro, non è necessario
ricorrere alle procedure Me.Pa. ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2016 e successive modifiche per
ultimo il comma 130 dell’art. 1 della legge di Bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145), che ha elevato il
limite da € 1.000,00 a € 5.000,00;

CONSIDERATO che gli stabili comunali oggetto di verifica biennale ai sensi del D.P.R. 362/01 sono i seguenti:

EDIFICIO INDIRIZZO DESCRIZIONE

Scuola Elementare
Granatieri di Sardegna

 Via Dal Zotto 59 36010 COGOLLO
DEL CENGIO

Verifica Biennale impianto elettrico messa a terra
– KW 20,00 -

Municipio
Piazza Libertà 36010
COGOLLO DEL CENGIO

Verifica Biennale impianto elettrico messa a terra
– KW 25,00 -

Scuola Media
Via Colombara 5 36010 COGOLLO

DEL CENGIO
Verifica Biennale impianto elettrico messa a terra

– KW 50,00 -

Scuola Infanzia
Via Giovanni XXIII 36010
COGOLLO DEL CENGIO

Verifica Biennale impianto elettrico messa a terra
– KW 25,00 -

CONSIDERATO che per le verifiche della messa a terra degli impianti elettrici devono essere
obbligatoriamente applicati i prezzi come dal tariffario nazionale ISPESL;

VISTA l’offerta prot. n. 1863 del 27/02/2023 da parte della ditta CVE S.r.l. Organismo di ispezione, abilitato dal
Ministero dello sviluppo Economico, con sede a Sarego (VI) Via Vittorio Belloni, 111 con la quale si incarica
del servizio sopra indicato per la spesa di:

IMPONIBILE INAIL IMPORTO IVA TOTALE

€ 997,50 € 52,50 € 1.050,00 € 219,45 € 1.269,45

VERIFICATO che sussistono le ragioni di fatto e di diritto per affidare il servizio sopra indicato in quanto
soddisfano le esigenze del procedimento in argomento;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016:
il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza degli impianti elettrici degli immobili del Comune;-
l'oggetto del contratto è la verifica biennale degli impianti elettrici di messa a terra degli immobili:-

SCUOLA ELEMENTARE – Granatieri di Sardegna --
MUNICIPIO-
SCUOLA MEDIA-
SCUOLA DELL’INFANZIA-

la forma del contratto è prevista dall'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce, in-
caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta a mezzo di scambio di
corrispondenza secondo l'uso del commercio;

DETERMINAZIONI VARIE n. 56 del 02-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



DATO ATTO che per l'affidamento in argomento è stato acquisito il seguente codice C.I.G.: Z953A1FB6C;

VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 12.02.1998, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del
Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 21/12/2022, con la quale è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUPS) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 30/12/2022, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - anno 2023;

ASSUNTA la competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 24 del Regolamento Comunale
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.C. n. 124 del 21.12.1999 e del Decreto
del Sindaco n. 5 prot. 7868 del 01/10/2022;

DETERMINA

1.di approvare espressamente quanto indicato nelle premesse che qui si richiama per fare parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.di affidare alla ditta CVE S.r.l. Organismo di ispezione, abilitato dal Ministero dello sviluppo Economico, con
sede a Sarego (VI) Via Vittorio Belloni, 111, le verifiche di messa a terra dei plessi comunali con periodicità
biennale 2023-2024;

3.di stabilire l'ammontare del servizio suddetto in:

IMPONIBILE INAIL IMPORTO IVA TOTALE

€ 997,50 € 52,50 € 1.050,00 € 219,45 € 1.269,45

4.di concludere con la ditta affidataria della fornitura il contratto sotto forma di lettera commerciale accettata
contenete le clausole essenziali;

5.di impegnare a favore della ditta CVE S.r.l. Organismo di ispezione, abilitato dal Ministero dello Sviluppo
Economico, con sede a Sarego (VI) Via Vittorio Belloni, 111 C.F./P.IVA 03226330243, la spesa di € 1.269,45
con imputazione ai capitoli del bilancio 2023 di seguito indicati:

EDIFICIO IMPORTO INAIL IMP. IVA TOTALE CIG CAPITOLO

Scuola
Elementare

 € 237,50  € 12,50  € 250,00  € 52,25  € 302,25 Z953A1FB6C
1371 - MANUTENZIONE
EDIFICI SCOLASTICI

Municipio  € 237,50  € 12,50  € 250,00  € 52,25  € 302,25 Z953A1FB6C
1050 - SPESE
GESTIONE UFFICI
COMUNALI

Scuola Media  € 285,00  € 15,00  € 300,00  € 62,70  € 362,70 Z953A1FB6C
1399 - MAN. EDIFICI
SCOLASTICI -SCUOLA
MEDIA

DETERMINAZIONI VARIE n. 56 del 02-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



Scuola Infanzia  € 237,50  € 12,50  € 250,00  € 52,25  € 302,25 Z953A1FB6C
1350 - SPESE
GESTIONE SCUOLA
MATERNA

7.di dare atto che per la fornitura in argomento è stato attivato il seguente codice CIG: Z953A1FB6C;

8. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000, è
esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa,
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

Il Responsabile del Servizio
F.to Scocco Erica

Il sottoscritto Moro Donata, nella sua qualità di responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi dell’art. 153,
comma 5, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

APPONE

il seguente visto Favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.
Li, 02-03-023

Il Responsabile Ufficio Ragioneria
 F.to Moro Donata

Impegno N.    77 del 02-03-2023 a Competenza   CIG Z953A1FB6C

5° livello 04.02-1.03.02.09.004  Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       1371 / Articolo
MANUTENZIONE ISTITUTI SCOLASTICI

Causale AFFIDAMENTO INCARICO VERIFICHE BIENNALI DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A TERRA DEGLI
EDIFICI COMUNALI AI SENSI DEL D.P.R. 462/01 (CIG Z953A1FB6C)

Importo 2023 Euro 302,25

Beneficiario      3371  CVE S.R.L.

Impegno N.    78 del 02-03-2023 a Competenza   CIG Z953A1FB6C

5° livello 01.02-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo       1050 / Articolo
SPESE GESTIONE UFFICI COMUNALI

Causale AFFIDAMENTO INCARICO VERIFICHE BIENNALI DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A TERRA DEGLI
EDIFICI COMUNALI AI SENSI DEL D.P.R. 462/01 (CIG Z953A1FB6C)

Importo 2023 Euro 302,25

Beneficiario      3371  CVE S.R.L.

Impegno N.    79 del 02-03-2023 a Competenza   CIG Z953A1FB6C

5° livello 04.02-1.03.02.09.004  Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       1399 / Articolo
MANUTENZIONE ISTITUTI SCOLASTICI - SCUOLA MEDIA

Causale AFFIDAMENTO INCARICO VERIFICHE BIENNALI DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A TERRA DEGLI
EDIFICI COMUNALI AI SENSI DEL D.P.R. 462/01 (CIG Z953A1FB6C)

DETERMINAZIONI VARIE n. 56 del 02-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



Importo 2023 Euro 362,70

Beneficiario      3371  CVE S.R.L.

Impegno N.    80 del 02-03-2023 a Competenza   CIG Z953A1FB6C

5° livello 04.01-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo       1350 / Articolo
SPESE GESTIONE SCUOLA MATERNA

Causale AFFIDAMENTO INCARICO VERIFICHE BIENNALI DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A TERRA DEGLI
EDIFICI COMUNALI AI SENSI DEL D.P.R. 462/01 (CIG Z953A1FB6C)

Importo 2023 Euro 302,25

Beneficiario      3371  CVE S.R.L.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio.

Cogollo del Cengio, li_____________________
Il Messo Comunale
 F.to  Nicola Mioni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Cogollo del Cengio, li ____________________

Il Dipendente Addetto

___________________

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ NELLA PUBBLICAZIONE
IN AMBITO TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Il Messo Comunale, prima di procedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale e nell’Albo
Pretorio di documenti contenenti dati personali, effettua un contemperamento degli interessi in
materia di normativa in tema di trattamento dei dati personali (Reg. UE 2016/679 e D. Lgs. 196/03
come modificato dal D. Lgs. 101/2018) e obblighi di trasparenza (D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 -
c.d. Decreto trasparenza). Ciò premesso e lette inoltre le Linee Guide del Garante in materia
(Provvedimento del 14/05/2014), in ordine alla regolarità nella pubblicazione del presente
provvedimento ritiene di

Concedere PARERE FAVOREVOLE alla pubblicazione;o
Concedere PARERE NON FAVOREVOLE alla pubblicazione;o
ACQUISIRE PARERE DEL DPO/RPD, previo parere del Responsabile del Servizio;o

Cogollo del Cengio, li_____________________
   Il Messo Comunale

DETERMINAZIONI VARIE n. 56 del 02-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


      Nicola Mioni

DETERMINAZIONI VARIE n. 56 del 02-03-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO


